
 
COMUNE DI COAZZE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Tecnico LL.PP 

N°   428  del   19/11/2025 
 

N° DI SETTORE 110 del 19/11/2025 
 

  LAVORAZIONI AGGIUNTIVE PER MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI E 
BORGATE E VIE DIVERSE-INTERVENTO IN LOC. FORNO - TERRAPIENO AREE 
SUPERIORI – COLLEGATO AL CONTRIBUTO DI € 950.000 AI SENSI DELLA L. 
145/2018, ART.1, C. 139 (ANNO 2021), CONFLUITO NEL P.N.R.R., MISSIONE 2, 
COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2. - INTERVENTO IN LOC. FORNO DI COAZZE 
- AFFIDAMENTO E IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DI AGRISCAVI DI CALCAGNO 
TUNIN FRANCO 
CUP J74H20000750001 
CIG: B8ECCBE59D 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dato atto che:  

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2024 con la quale viene approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027;  

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/12/2024 con la quale viene approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027;  

 l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, 
in forza del richiamato decreto sindacale n. 9 del 02/07/2024, con il quale sono state conferite le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 il Comune di Coazze ai sensi del D.M. 8 novembre 2021, attuativo dell’art. 1, c. 139 della L. 
145/2018, è assegnatario di un contributo di € 950.000 confluito nel P.N.R.R., missione 2, 
componente 4, investimento 2.2 per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI E BORGATE*VIE DIVERSE*INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO E DELLE STRADE 
MEDIANTE RIPRISTINO DELLE STRUTTURE E INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE A 
CAUSA CALAMITA' NATURALI”, di cui al CUP J74H20000750001;  

 l’opera è fuoriuscita dal P.N.R.R. e pertanto la rendicontazione dovrà comunque essere eseguita 
sul portale REGIS ma seguendo le nuove indicazioni semplificate;  

 
Visto il nuovo quadro economico di progetto redatto dall’ing. Rossana Appendino ed inserito nella 
variante 03 approvata.  
 
RICHIAMATA:  

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 250 del 28/06/2022 con la quale si 
affidava la progettazione e la Direzione Lavori all’Ing. Rossana Appendino, con sede in Via 
Vignati, 14, 10040 SAN GILLIO (TO), C.F. PPNRSN71T49L219T, P. IVA 07774540012, 
email: ing.appendino@studioarps.it, P.E.C. rossana.appendino@ingpec.eu, che ha preventivato 
una spesa di € 48.556,56 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% (€ 1.942,26) e I.V.A. a norma di legge al 22% 
(€.11.109,74) per un importo complessivo della spesa pari a €.61.608,56; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Coazze n. 569 
del 15/12/2022, per l’affidamento dei lavori in questione;  

- la determinazione della Responsabile della CUC n. 137 del 27.12.2022 mediante la quale si 
approvavano gli atti e si indiceva la gara;  

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 106 del 12/04/2023 con la quale si 
affidavano i lavori alla ditta MVS ENVIRONMENTAL GROUP SRL (Cod. Fisc.: 
02022280768), con sede in via VICO II ROCCO SCOTELLARO, 1 FRAZ. SAN CATALDO, 
85051 Bella (PZ) che ha offerto il ribasso del 17,0170%, per un importo netto di €.223.753,96 
per lavori, di cui € 1.308,40 non soggetti a ribasso;  

- la Delibera di Giunta Comunale n.63 del 19/09/2024 con la quale si approvava la variante 01 del 
presente progetto;  

- la Delibera di Giunta Comunale n.39 del 24/06/2025 con la quale si approvava la variante 03 del 
presente progetto con un importo lavori ribassato pari ad €. 250.641,88 oltre via al 22% e quindi 
per un totale pari ad €. 305.783,09 iva compresa; 

- la determina 394 del 03/11/2025 con la quale di affidava la variante n. 03 
 
Visto in particolare l’art. 107 del T.U.E.L.;  
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
Vista la Legge di stabilità 2016 del 28.12.2015 nr. 208;  
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo 
l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del 
presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”;  
 
Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”;  
 
Richiamato l’art. 1, c. 2, lett. a) della L. 120/2020 come da ultimo modificata dall’ art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che consente l’“affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione”;  
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;  
 
2) di affidare la realizzazione delle opere in variante di “lavorazioni aggiuntive per MESSA IN 

SICUREZZA STRADE COMUNALI E BORGATE E VIE DIVERSE-INTERVENTO IN 
LOC. FORNO - TERRAPIENO AREE SUPERIORI” alla ditta AGRISCAVI DI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CALCAGNO TUNIN FRANCO (Cod. Fisc.: 11788420013), con sede in Borgata Freinetto,81 
– 10050 Coazze (TO) che ha risposto alla RDO n. 5752126 per un importo di € 5.993,43 oltre 
iva per un totale complessivo di € 7.311.98;  

 
3) di integrare i relativi impegni di spesa per i seguenti importi a valere sugli impegni del 

capitolo n. 8550/01/01 “Messa in sicurezza di edifici e territorio (legge 145/2018)” del PEG 
2025:  

a. creando un sub impegno all’Imp.2025/140 per €.7.311,98 per l’operatore economico 
AGRISCAVI DI CALCAGNO TUNIN FRANCO – CIG B8ECCBE59D 

 
4) Di dare atto che il CUP del progetto è J74H20000750001  
 
5) Di dare atto che a norma della Legge 241/1990 e s. m. e i., il Responsabile del Procedimento è 

il Geom. Giuseppe BORGESE;  
 
6) Di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
www.comune.coazze.to.it, in conformità a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 
nr.33.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Giovanni CUCCO 


